
el A U Fl G
DEPARTAMENTO DE PRÓ REITORIA DE Em

LOGÍSTICA DE SUPRIMENTOS ADMINISTRAÇÃO
E SERVIÇOS OPERACIONAIS

PROCESSO Nº 23072.018322/2018 02

PREGAO ELETRONICO Nº: 003/2018

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 018/2018 QUE FIRMAM A

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS E A EMPRESA PORTO SEGURO

COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS PARA PRESTAR SERVIÇO DE SEGURO DE

TERCEIROS INCLUINDO ASSISTÉNCIA VINTE E QUATRO HORAS PARA

VEÍCULOS DE PROPRIEDADE DA UFMG.

A Universidªde Federªl de Minªs Gerªis, ªutªrquiª federªl de regime especiªl, CNPJ
17.217.985/0001 04, situªdª nª Av. Presidente Antôniº Cªrlºs, nº. 6.627, Pªmpulhª
Belº Hºrizºnte/MG, neste ªtº denºminªdª CONTRATANTE e representªdª pºr seu
Pró Reitºr de Administrªçãº, Prºf. Ricªrdº Hªllªl Fªkury, Cªrteirª de Identidªde M
318361,CPF n.º 253.115.736 00, e ª empresª Pºrtº Segurº Cºmpªnhiª de Segurºs
Gerªis, cºm endereçº ª Ruª Riº Brªncº, 1489 CEP: 01205 605 Ruª Guªiªnªzes,
1238 CEP: 01204 001 Cªmpºs Elíseºs Sãº Pªulº Cªpitªl inscritª nº CNPJ/MF
61.198.164/0001 60, neste ªtº denºminªdª CONTRATADA e representªdª pelºs
prºcurªdºres: Neide Oliveirª Sºuzª Cédulª de Identidªde nº 28.543.390 8 SSP/SP,
CPF nº 205.408.568 51; Eduªrdº de Oliveirª Cédulª de Identidªde nº 2.596.567 7
SSP/SP, CPF nº 023.080.959 62 e Rºbertº de Sºuzª Diªs Cédulª de Identidªde nº
18.304.552 SSP/SP, CPF nº 115.838.468 83, resºlvem firmªr º presente termº ªditivº.

CLÁUSULA PRIMEIRA: Observªdº º dispºstº nº 8 1º dº ªrt. 65 dª Lei 8.666/93, e
cláusulª décimª primeirª dº cºntrªtº, prºcede se ªlterªçãº nº quªntitªtivº dº ºbjetº
cºntrªtuªl, cºm ªs exclusões de 03 (três) veículºs.

CLÁUSULA SEGUNDA: A especificªçãº dºs veículºs ª serem excluídºs nº ºbjetº
cºntrªtuªl cºnfºrme descritº ªbªixº:

 

 

 

 

         

ITEM |_PLACA MARCA MODELO ANO_| COMBUST. CHASSI VALOR
AMAROK CD

067_| GMF 7178

|

Vºlkswªgen 4X4 SE 2012 Diesel

__|

WV1DB42HDA006734
SPACEFOX 391,35

078

|

GMF 7237

|

Vºlkswªgen

|_

TREND GII 2013

|

Ale/gªsºlinª

|

9BWPB45Z7D4167872
STRADA PERDA

104

|

HMB 8798 FIAT FIRE 2010

_|

Ale/gªsºlinª

|_

IBD27803MA7234146| TOTAL 

Pªrágrªfº Primeirº Pelªs exclusões dºs veículºs segurªdºs ªcimª especificªdºs, fºi
pªgº pelª segurªdºrª viª GRU, ª impºrtânciª de R$ 391,35 (trezentºs e nºventª e um
reªis e trintª e cincº centªvºs) dºs veículºs plªcªs GMF 7178 e GMF 7237. O veículº
plªcª HMB 8798 fºi perdª tºtªl ª segurªdª reembºlsºu viª GRU º vªlºr de R$
15.792,00 (Quinze mil setecentºs e nºventª e dºis reªis).

CLÁUSULA TERCEIRA: Cºm ªs exclusões dºs 02 (dºis) veículºs ªcimª, º vªlºr tºtªl
segurªdº dº cºntrªtº 002/2016 pªssª de R$ 54.998,00 (cinquentª e quªtrº milk



es U F 72 G
DEPARTAMENTO DE PRÓ REITORIA DE emm

LOGÍSTICA DE SUPRIMENTOS ADMINISTRAÇÃO
E SERVIÇOS OPERACIONAIS

nºvecentºs e nºventª e ºitº reªis) pªrª R$ 54.606,65 (Cinquentª e quªtrº mil

seiscentºs e seis reªis e sessentª e cincº centªvºs).

CLÁUSULA QUARTA: Observªdº º dispºstº dª cláusulª segundª dº cºntrªtº

18/2018, e ªrt. 57, incisº II, dª Lei 8.666/93, determinª se ª prºrrºgªçãº dº prªzº de

vigênciª pºr mªis 12 (dºze) meses ª cºntªr dº diª 09/07/2019, ªté º diª 09/07/2020.

Pªrágrªfº Únicº: A prºrrºgªçãº dª vigênciª dº cºntrªtº ºbservªrá ºs exªtºs termºs

dº cºntrªtº nº 018/2018 e dº seu Anexº cºm quªntitªtivº ªjustªdº nºs termºs deste

ªditªmentº, pªrte integrªnte deste instrumentº.

CLÁUSULA QUINTA: Tendº em vistª ª prºrrºgªçãº dº prªzº de vigênciª, º vªlºr

ªnuªl dºs serviçºs está estimªdº em R$ 54.606,65 (Cinquentª e quªtrº mil seiscentºs

e seis reªis e sessentª e cincº centªvºs).

CLÁUSULA SEXTA: As despesªs ªdvindªs deste instrumentº cºrrem pºr cºntª dª

nªturezª de despesª 339039 e prºgrªmª de trªbªlhº 108279.

Pªrágrªfº Únicº: Fºi emitidª ª Nºtª de Empenhº 2018NE801522, pªrª fªzer fªce às

despesªs inerentes ªº cºntrªtº, relªtivªs ªº exercíciº finªnceirº cºrrente. Será (ãº)

emitidª (s), nº exercíciº (s) subsequente (s) Nºtªs (s) de Empenhº visªndº ªº

ªtendimentº dªs despesªs cºrrentes nº cursº dª relªçãº cºntrªtuªl, inclusive ªs de

refºrçº, que terá umª viª ªnexªdª ªºs ªutºs dº prºcessº ªdministrªtivº.

CLÁUSULA SÉTIMA: Permªnecem inªlterªdªs ªs demªis dispºsições cºntrªtuªis.

E pºr estªrem justºs e cºntrªtªdºs, ªssinªm º presente termº ªditivº em 2 (duªs) viªs

de iguªl teºr e vªlidªde.

Belº Hºrizºnte, it de jMvQ S/ de 2019.

[ZK/QV*
Prºf. Ricªrdº Hªllªl Fªkury

Pró Reitºr de Administrªçãº dª Universidªde Federal deMi*is.Gerªis
1

 

irª Sºuzª cr
iª de Segurºs Gerªis

 



ANEXO

Segurº ªutºmºtivº cºntrª terceirºs cºm ªssistênciª 24 (vinte e quªtrº) hºrªs dºs veículºs de

prºpriedªde dª Universidªde Federªl de Minªs Gerªis:

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

Item Plªcª Mªrcª Mºdelº Anº Idªde Cºmbustível Nº Chªssis
CAMINHAO/TANQ

001 GMF 1396 Vºlkswªgen 12.140 H 1995 22 Diesel 9BWXTACMSSDbS0133

002 GMF 1564 Vºlkswªgen PARATI CLI 1996 21 Gªsºlinª 9BWZZ2379TT163437

003 GMF 1750 M Benz SPRINTER M 1997 20 Diesel SAC690341VASO1494

004 GMF 2408 M Benz CAMINHÃO 608 1986 31 Diesel 9BIVSG08325GB711137

005 GMF 2414 M Benz CAMINHÃO 1314 1988 29 Diesel 9BM345002J8818756

006_| GMF 2445 M Benz ONIBUS 1314 1987 30 Diesel 9BI/345050HB757595

007 GMF 2581 Vºlkswªgen KOMBI 1986 31 Álcººl 9BWZZ726ZGP014208

008 GMF 2673 M Benz MICRO ÓNIBUS 708 1987 30 Diesel 9BIVS08304HB752254

009 GMF 2862 M Benz CAMINHÃO 1113 1985 32 Diesel 34404412687488

010 GSO 8541 Vºlkswªgen KOMBI 1998 19 Gªsºlinª 9BWZZ2237WP005728

O11 GXJ 1018 Vºlkswªgen KOMBI 1996 21 Gªsºlinª 9BWZZ7237WP015487

012 GMF 3059 Fiªt STRADA WORKING 1999 19 Gªsºlinª 980278072v2718588
Mercedes ONIBUS MPOLO

013 GMF 3118 Benz VIAGGIO 1999 19 Diesel 9BVSB4073YB215785

014 GMF 3242 Fºrd COURIER 1,6 L 2001 17 Gªsºlinª 9BFNSZPPA1BI13049

015 GMF 3299 Vºlkswªgen ONIBUS PIA ROD.8130_| 2001 17 Diesel 9BWV2RFGSYRY14392
ONIBUS CAMPIONE

016 GMF 3302 Vºlkswªgen 3.25 2001 17 Diesel 9BWY2TIBXIRY14514

017 GMF 3803 Vºlkswªgen ONIBUS PIA ROD.8130_| 2001 17 Diesel 9BWV2RFGTYRY13848

018 GMF 3526 Tºyºtª PICK UP CAB. DUPLA 2002 16 Diesel SAJSSLNL529400599

019 GMF 4336 Ivecº/Fiªt DAILY 6012 2003 15 Diesel 937C5980138310840

020 GMF 4373 Vºlkswªgen ONIBUS MPOLO 2004 14 Diesel 9BWRFB2W14R408486

021 GMF 6526 FIAT PALIO WK ATTRAC 2010 8 Ale/gªsºlinª 9B8017307MB4341858
Mercedes

022 GSM 6051 Benz SPRINTER M 1992 26 Diesel SACESOS41VAS10348

023 GMF 1641 Vºlkswªgen GOL 1.6 MI 1997 21 Gªsºlinª 9BWZZ2877VP501275
Mercedes

024 GMF 1756 Benz SPRINTER M 1997 21 Diesel 8AC690341VASO3492

025 GMF 3245 Chevrºlet GM/S10 228 2000 18 Gªsºlinª 9BG124ASOYC440357.

026 GMF 3249 Vºlkswªgen KOMBI 2001 17 Gªsºlinª 9BWGBO7X51P008332

027 GMF 3252 Vºlkswªgen KOMBI 2001 17 Gªsºlinª 9BWGBO7X11P008263
Mercedes»

028 GMF 3253 Benz SPRINTER 3120 2001 17 Diesel 8AC6903411A545194

029 GMF 3254 Chevrºlet GMS10 22 S 2000 18 Gªsºlinª 9BG124ASOYC440416
Mercedes

080_| GMF 3256 Benz CAMINHÃO 710 2000 18 Diesel 9BM688156YB252803

031 GMF 3257 Chevrºlet GM/S10 2.28 2000 18 Gªsºlinª 9BGI2MASOYCA39993

032 GMF 3259 Chevrºlet GM/S10 2.8 S 2001 17 Diesel 98G124ACO1C404825

038 GMF 3260 Chevrºlet GM/CORSA WIND 2001 17 Gªsºlinª SBGSCSNO1C166156

034 GMF 3262 Chevrºlet GM/CORSA WIND 2001 17 Gªsºlinª 9BGSC&BNOTCI68607

035 GMF 3273 Chevrºlet GMS10 2.28 2000 18 Gªsºlinª 9BG124ASOYC440510

036 GMF 3276 Chevrºlet GM/CORSA WIND 2001 17 Gªsºlinª

037 GMF 3314 Vºlkswªgen KOMBI 2001 17 Gªsºlinª 9BWGBO7X11P008215

038 GMF 4307 Fiªt PALIO WK ADVENTURE 2003 15 Gªsºlinª 98D17309934090063

039 GMF 4334 Chevrºlet CORSA CLASSIC 2003 15 GASOLINA SBGSB119NO4B106586

040 GMF 4338 Fiªt PALIO ADVENTURE 2003 15 Gªsºlinª 9BD17309944093531

041 GMF 4372 Vºlkswªgen PARATI 1.8 PLUS 2004 14 Gªsºlinª 9BWDCOSX24T082726

042 GMF 4562 Vºlkswªgen KOMBI 2005 18 Gªsºlinª SBWGBO7X35P007203

043 GMF 4564 Fiªt DOBLO ADVENTURE 2005 18 Gªsºlinª 9BD11985451024399 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

044 GMF 4738 FIAT PALIO ADVENTURE 2005 18 Alc/gªsºlinª 9BD17309C64165670

045 GMF 4764 Vºlkswªgen ONIBUS 15180 2005 18 Diesel 9BWRES2WXRS30359

046_| GMF 4884 Chevrºlet ASTRA SEDAN 2006 12 Aleigªsºlinª 9BGTUS9WO7B115669

047 GMF 4885 Chevrºlet ASTRA SEDAN 2006 12 Alcigªsºlinª 9BGTUG9WO7B111372

048 GMF 5416 Vºlkswªgen KOMBI STANDARD 2008 10 Alc/gªsºlinª 9BWGFOTX18P018452

049 GMF 5417 Vºlkswªgen KOMBI STANDARD 2008 10 Alcigªsºlinª 9BWGFOZX18P018578

050 GMF 5418 Vºlkswªgen KOMBI STANDARD 2008 10 Aleigªsºlinª 9BWGFOZXI8P019316

051 GMF 5419 Vºlkswªgen KOMBI STANDARD 2008 10 Alº/gªsºlinª 9BWGFOYXOB8P019317

052 GMF 5420 Vºlkswªgen KOMBI STANDARD 2008 10 Alº/gªsºlinª 9BWGFOZXSB8P019358

053 GMF 5421 Vºlkswªgen KOMBI STANDARD 2008 10 Alº/gªsºlinª 9BWGFOZXS8P019295

054 GMF 5422 Agrªle CAMINHAO 8500 TCA 2008 10 Diesel 9BYC2762R8C001675

055 GMF 5423 FIAT PALIO ELX FLEX 2008 10 Ale/gªsºlinª 9BD17140A85178052

056_| GMF 5424 FIAT PALIO ELX FLEX 2008 10 Alcigªsºlinª 9BD17140A85178018

057 GMF 5425 FIAT PALIO ELX FLEX 2008 10 Alcigªsºlinª 9BD17140A85177889

058 GMF 5426 FIAT PALIO ELX FLEX 2008 10 Alcigªsºlinª 9BD17140A85178059

059 GMF 5427 FIAT PALIO ELX FLEX 2008 10 Alºigªsºlinª 9BD17140A85178053

060 GMF 5428 FIAT PALIO ELX FLEX 2008 10 Alc/gªsºlinª 9BD17140A85178064

061_| GMF 5985 Agrªle COMIL VERSATILE 2009 9 Diesel 9BYCS1ATAICOO0696

062 GMF 5986 Agrªle COMIL VERSATILE 2009 9 Diesel 9BYCS1ATAICOOO695

063 GMF 6525 FIAT DOBLO ELX 2010 8 Alc/gªsºlinª 98D11920981076255
ONIBUS MARCOPOLO

064 GMF 6947 Agrªle VOLARE W9 2012 6 Diesel S3PB4ONS1CCO41322

065_| GMF 7176 Vºlkswªgen AMAROK CD 4X4 SE 2012 6 Diesel WVIDB42HXD006321

066_| GMF 7177 Vºlkswªgen AMAROK CD 4X4 SE 2012 6 Diesel WVDB42H8DAOO5OO8

067 GMF 7179 Vºlkswªgen AMAROK CD 4X4 SE 2012 6 Diesel WVIDB42H70A006549

068_| GMF 7180 Vºlkswªgen AMAROK CD 4X4 SE 2012 6 Diesel WVIDB42H9DAOO6701

069 GMF 7181 Vºlkswªgen AMAROK CD 4X4 SE 2012 6 Diesel WVIDB42H9DADOSSO5

070 GMF 7226 Vºlkswªgen SPACECROSS GII 2012 6 Ale/gªsºlinª BAWPB45Z8DAS17255

071 GMF 7227 Vºlkswªgen SPACEFOX TREND Gll_| 2013 5 Ale/gªsºlinª 9BWPB45Z4D4159339

072 GMF 7228 Vºlkswªgen KOMBI STANDARD 2012 6 Alcigªsºlinª 9BWMFO7XGDP015298

073 GMF 7229 Vºlkswªgen KOMBI STANDARD 2012 6 Alcigªsºlinª 9BWMFOTXODP015359

074 GMF 7230 Vºlkswªgen KOMBI STANDARD 2012 6 Alc/gªsºlinª 9BWMFO7X7DP015360

075 GMF 7231 Vºlkswªgen KOMBI STANDARD 2012 6 Alc/gªsºlinª 9BWMFO7XEDP015299

076 GMF 7232 Vºlkswªgen SPACECROSS GII 2012 6 Alc/gªsºlinª SAWPB45Z00A516293

077 GMF 7238 Vºlkswªgen SPACEFOX TREND Gll_| 2013 5 Alc/gªsºlinª 9BWPB45Z704165099

078 GMF 7239 Vºlkswªgen SPACEFOX TREND Gll_| 2013 5 Alcigªsºlinª 9BWPB45Z3D4165410

079 GMF 7240 Vºlkswªgen SPACEFOX TREND Gll_| 2013 5 Aleigªsºlinª 9BWPB45Z3D4165200

080 GMF 7241 Vºlkswªgen SPACEFOX TREND Gll_| 2013 3 Alclgªsºlinª 9BWPB45XD4165548

081 GMF 7279 Agrªle CAMINHAO 10000 2018 5 Diesel 9BYC79A2ADCO00148

082 GMF 7280 Agrªle CAMINHAO 10000 2013 5 Diesel 9BYC79A2ADCOO0147

083 GMF 7576 Vºlkswªgen SPACEFOX TREND Gll_| 2013 5 Alc/gªsºlinª 9BWPB452254042067

084 GMF 7682 Vºlkswªgen AMAROK CD 4X4 SE 2013 5 Diesel WVIDD42H8EAO13375

085 GMF 7685 Mªgã'dzesª SPRINTERM 515CD 2013 5 Diesel 8ACI06657EE090205

086_| GMF 7750 Vºlkswªgen AMAROK CD 4X4 SE 2013 5 Diesel WVIDD42H9EA028791

087 GMF 7751 Vºlkswªgen SPACECROSS GII 2013 5 Alcigªsºlinª SAWPB45Z5EA508742

088_| GMF 7776 Vºlkswªgen SPACECROSS GII 2013 3 Alcigªsºlinª SAWPB45ZEA508689

089 GMF 7777 Mªrcºpºlº VOLARE W9 2014 4 Diesel 93PB4ON31ECO52334

090 GMF 7778 Mªrcºpºlº VOLARE Wiº 2014 4 Diesel SSPB4ONS1ECO52335

091 HAE 4379 Chevrºlet GM/S10 2002 16 Diesel 9BG138ACO3C401046

092 HCG 3114 FIAT VAN DUCATO 2005 18 Diesel SBW231M2141019097

PALIO WEEKEND HLX
093 HDJ 1158 Fiªt FLEX 2004 14 Alc/Gªsºlinª 9BD17306C64158757

094 HDK 9167 Vºlkswªgen KOMBI 2004 14 Gªsºlinª SBWGBO7X6P003008

095 HEA 2488 Vºlkswªgen PARATI 2005 18 Alcigªsºlinª 9BWDBOSWOST152012    



 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

096_| HEJ 4424 Vºlkswªgen KOMBI FURGAO 2004 14 Alc/gªsºlinª 9BWFFOYXXEPO16384

097 HEY 9621 Renªult SCENIC 2006 12 Alc/gªsºlinª 9SYATS256IT55234
Pªrªti Trªck & Field 1.6

098_| HGO 3595 Vºlkswªgen 8V 2006 12 Alcigªsºlinª 9BWDBOSWYETO39189
Pªrªti Trªck & Field 1.8

099 HGO 3601 Vºlkswªgen BV 2007 11 Alcigªsºlinª 9BWDBOSWOBTO39079

100 HO 8259 Fiªt UNO MILLE FIRE 2008 10 Alcigªsºlinª 98015822786119895

101 HJJ 6963 Chevrºlet MERIVA JOY 2007 11 Alcigªsºlinª 9BGXL75GO8C188437

102 HJU 0691 GM TRACKER 2.0 2007 11 Gªsºlinª SAG116DJOSR702379

103 HKC 6962 Fiªt LINEA 2009 2 Alc/gªsºlinª 98D11055691505213

104 HMB 8801 FIAT UNO MILLE WAY ECON 2009 2 Ale/gªsºlinª 9BD15804AA6358121

105 HMR 4791 FIAT STRADA FIRE FLEX 2010 8 Alc/gªsºlinª 98027803MA7234146    

Pªrª ºs itens

02,07,10,11,12,14,18,21,23,25,26,27,28,31,32,33,34,35,36,37,38,39,40,41,42,43,44,46,47,48,

49,50,51,52,53,55,56,57,58,59,60,63,65,66,67,68,69,70,71,72,73,74,75,76,77,78,79,80,81,82,

85,86,83,89,90,93,95,96,97,98,99,100,101,102,103,104,105. (Veículºs leves)

Pªrª ºs itens

GARANTIAS:

1)

II)

RCF Respºnsªbilidªde Civil Fªcultªtivª:

Dªnºs mªteriªis ª Terceirºs: R$ 100.000,00

Dªnºs cºrpºrªis ª Terceirºs: R$ 100.000,00

APP Acidentes Pessºªis de Pªssªgeirºs (pºr ºcupªnte), incluindº cºberturª

pªrª despesªs médicº hºspitªlªres decºrrentes de ªcidentes envºlvendº º

veículº segurªdº:

Mºrte: R$ 120.000,00

Invªlidez permªnente: R$ 120.000,00

Despesª Médicº Hºspitªlªres: R$ 120.000,00

III) DM Dªnºs Mºrªis R$ 20.000,00

01,03,04,05,06,08,09,13,15,16,17,19,20,22,24,28,30,45,54,61,62,64,83,84,87,91,92 e 94

(Veículºs Pesªdºs ):

GARANTIAS:

1)

II)

cºberturª pªrª

RCF Respºnsªbilidªde Civil Fªcultªtivª:

Dªnºs mªteriªis ª Terceirºs: R$ 200.000,00

Dªnºs cºrpºrªis ª Terceirºs: R$ 200.000,00

APP Acidentes Pessºªis de Pªssªgeirºs (pºr ºcupªnte), incluindº

médicº hºspitªlªresdespesªs

envºlvendº º veículº segurªdº:

Mºrte: R$ 120.000,00

Invªlidez permªnente: R$ 120.000,00

_ Despesªs Médicªs Hºspitªlªres: R$ 120.000,00

III) DM Dªnºs Mºrªis R$ 20.000,00

decºrrentes de ªcidentes


